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ÖNSÖZ

Ahmet Rıza Bey, fikirleri ve siyasal duruşuyla Türk modernleşme sürecine silinmez izler 
bırakmış  bir tarihsel figürdür. Onun düşünce dünyası, yalnızca dönemsel bir entelektüel ça-
banın ürünü olmanın ötesinde, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş felsefesine yön veren temel 
referanslardan biri olarak değerlendirilebilir. Pozitivizmi bir modernleşme paradigması olarak 
benimseyen Ahmet Rıza, bu yaklaşımı siyasal zeminin ötesine taşıyarak, toplumsal faydayı 
önceleyen bir zihniyet dönüşümünün kurucu unsurlarından biri hâline getirmiştir. “Düzen” ve 
“ilerleme” ilkelerini pozitivist yaklaşımla yeniden yorumlayarak, bunları tarihsel süreklilik 
içinde ele almış; dönemin ihtiyaçlarına uygun bir dönüşüm stratejisini akılcı bir çerçevede 
temellendirmeye çalışmıştır.

 Onun yaklaşımında, siyasal eylem kadar -hatta zaman zaman ondan da fazla- entelektüel 
derinlik ve düşünsel tutarlılık ön plandadır. Bu nedenle, kamusal eğitim aracılığıyla toplumsal 
yapının yeniden inşasına yönelik düşünsel bir zemin oluşturmayı ön plana almıştır.  Eğitim 
aracılığıyla birey ve toplumun birlikte dönüşebileceğine olan inancı, Cumhuriyet’in erken 
döneminde başlatılan eğitim seferberliğiyle dikkat çekici bir süreklilik ilişkisi sergilemiştir.

Dönemin Osmanlı aydın çevrelerinde, düşünsel tutarlılık çoğu zaman kırılgan bir zemin-
de varlık kazanmıştır. Fikrî savrulmalar, kalıcı olmayan pozisyon alışlar, popülist söylemlerin 
gölgesinde şekillenen yaklaşımlar ve otoriteyle kurulan çıkar merkezli yüzeysel ilişkiler ağı, 
pratik faydaya dönük bir istikrarın oluşumunu önemli ölçüde zorlaştırmıştır. Bu tablo içeri-
sinde Ahmet Rıza, dikkate değer bir istisna olarak öne çıkmıştır. Siyasal hayata adım attığı ilk 
andan itibaren savunduğu temel ilkeler, birkaç istisna dışında, büyük ölçüde tutarlılığını koru-
muştur. Dönemin bazı aydınları tarafından kendisine yönelik olarak sabit fikirli, uzlaşmaz ya 
da kibirli gibi sıfatlar kullanılmış olsa da aynı çevreler, onun dürüstlüğü, ilkeselliği, sabrı ve 
kararlılığı konusundaki genel kanaati de paylaşmışlardır. En önemlisi, Ahmet Rıza’nın “satın 
alınamaz” kişiliği, onu kısa vadeli çıkar ilişkilerinin dışında tutmuş; ancak bu duruşu, çoğu 
zaman yalnızlaşmasına da neden olmuştur.

Bu entelektüel yalnızlığı, bir dönem aktif rol aldığı Fransız Pozitivist Cemiyeti çatısı al-
tında nispeten gidermeye çalıştığı söylenebilir. Öte yandan, Osmanlı İttihat ve Terakki Cemi-
yeti’ndeki konumu, sürekli çekişmelerin ve kişisel rekabetlerin gölgesinde şekillenmiş; buna 
rağmen, Ahmet Rıza hiçbir zaman cemiyetin gündeminden tamamen uzaklaşmamıştır.

Bu çalışmada, Ahmet Rıza’nın düşünce yapısının özgün yönleri ile Türk modernleşme 
süreci içindeki istisnai konumu ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda, bir biyografi 
anlatısından ziyade, onun fikirlerinin Osmanlı İmparatorluğu’nun siyasal, toplumsal ve ikti-
sadi dönüşümüne etkileri üzerinde odaklanılmıştır. Ahmet Rıza’nın hayat hikâyesine yalnızca 
düşünsel serüvenini besleyen arka plana ışık tutmak için yer verilmiştir. Çalışmanın temel 
amacı, Ahmet Rıza’nın entelektüel yönelimlerinin oluşumunda etkili olan kültürel referans-



vi

larla, dönemin siyasal dinamikleri arasında kurulan ilişkiyi çözümlemektir. Bu çerçevede, 
aile ilişkilerinden başlayarak onun zihinsel dünyasını şekillendiren unsurlar değerlendirilmiş; 
özellikle gelenek ile modernite arasındaki gerilimli denge üzerinden düşünsel pozisyonu 
analiz edilmeye çalışılmıştır. Böylece, Ahmet Rıza’nın yalnızca bir dönem figürü değil, aynı 
zamanda modernleşme sürecinin temel kavşaklarında belirleyici bir özne olduğu fikri temel-
lendirilmeye çalışılmıştır.

Kitabın birinci bölümünde, Ahmet Rıza’nın eğitim geçmişiyle ailesinin toplumsal konu-
mu, kültürel referans çerçevesi ve yaşam tarzı arasındaki etkileşimler ele alınmıştır. Onun 
muhalif kimliğinin arka planını anlamak adına, babasının sürgün edilmesiyle başlayan kı-
rılma noktalarına, aynı zamanda Tanzimat döneminin görece liyakat esaslı idare anlayışın-
dan, Sultan II. Abdülhamid döneminde sadakat temelli bir yönetsel zihniyete geçilmesinin 
doğurduğu rahatsızlıklara dikkat çekilmiştir. Bu bağlamda, İstanbul İSAM bünyesinde yer 
alan Ziyad Ebüzziya Özel Arşivi’ndeki “Ahmet Rıza Evrakı” ile Taha Toros Albümünde bu-
lunan “Ahmet Rıza’nın Yazışmaları” temel başvuru kaynakları arasında yer almıştır. Ayrıca, 
Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi’nde tespit edilen belgeler titizlikle taranarak değerlendiril-
miş; Ahmet Rıza’nın entelektüel oluşum sürecini ve siyasal yönelişlerini şekillendiren tarihsel 
bağlamın izleri bu belgeler üzerinden sürülmeye çalışılmıştır.

 Kitabın ikinci bölümünde, Ahmet Rıza’nın düşünce dünyası ele alınmış; özellikle poziti-
vizmle kurduğu teorik ilişki incelenmiştir. Bu çerçevede, muhtıra niteliği taşıyan ve literatür-
de “Layiha” ile “Mektup” başlıklarıyla anılan erken dönem metinleri üzerinden, onun düşün-
sel sistematiğine dair çözümlemelere yer verilmiştir. Ayrıca, Türkçe Meşveret ile Fransızca 
Mechveret gazetelerinde kaleme aldığı makaleler aracılığıyla, siyasal perspektifi ve muhalif 
kimliği ekseninde inşa ettiği retorik yapının temel unsurları ortaya konulmuştur. Bu yayınlar, 
Ahmet Rıza’nın dönemin siyasal söylemine nasıl müdahil olduğunu, hangi argümanlar üze-
rinden muhalefet geliştirdiğini anlamak açısından önemli bir zemin sunmaktadır. Bununla 
birlikte, İttihat ve Terakki Cemiyeti’ndeki liderlik rolü, cemiyet içi iktidar mücadeleleri ve 
şahsına yönelik tavırların izleri de değerlendirilmiş; bu bağlamda, kent kökenli ve taşralı ay-
dın genç kuşakların siyasal davranış kalıplarını biçimlendiren sosyal aidiyet yapılarının etki-
sine dikkat çekilmiştir. Söz konusu bölümde, Ahmet Rıza’nın bir düşünce insanı olarak en ve-
rimli ve etkili döneminin 1895 ile 1898 yılları arasına tekabül ettiği özellikle vurgulanmıştır.

 Kitabın üçüncü bölümünde, Ahmet Rıza’nın siyasal faaliyetleri mercek altına alınmış; 
özellikle İttihat ve Terakki Cemiyeti içindeki konumu bağlamında ortaya çıkan rekabet iliş-
kilerine odaklanılmıştır. Bu çerçevede, Mizancı Murat ile arasında gelişen fikirsel gerilim 
değerlendirilmiş; her iki aktörün temsil ettiği siyasal yönelimlerin ayrıştığı noktalar karşılaş-
tırmalı biçimde ele alınmıştır. Ahmet Rıza’nın laik, seküler ve modernist çizgisi ile Mizancı 
Murat’ın daha geleneksel ve muhafazakâr yaklaşımları arasındaki temel farklılıklar vurgulan-
mıştır. 20. yüzyılın başlarında gerçekleştirilen Birinci Jön Türk Kongresi’nde, Ahmet Rıza ile 
Prens Sabahattin arasında ortaya çıkan “usul-i merkeziyetçilik” ve “adem-i merkeziyetçilik” 
eksenindeki tartışmalara da yer verilmiş; bu fikir ayrılığının dönemin siyasal tahayyülüne 
yansımaları değerlendirilmiştir. Ahmet Rıza’nın savunduğu merkeziyetçi anlayışın, modern 
ulus-devletin inşasıyla kurduğu örtük ilişki çözümlenmeye çalışılmış; bu çerçevede, “Osman-
lıcılık” temelinde şekillenen vatandaşlık idealine dair düşünsel yaklaşımı irdelenmiştir. İkinci 
Jön Türk Kongresi’yle birlikte ihtilalci yöntemlerin zorunlu bir siyasal tercihe dönüşmesi sü-
recinde, Ahmet Rıza’nın “düzen” ve “ilerleme” kavramları üzerinden inşa ettiği ihtilal karşıtı 
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tutumunda ortaya çıkan kırılmalar değerlendirilmiştir. 1908’de Meşrutiyet’in yeniden ilânıyla 
birlikte, siyasal muhalif kimliğinden devlet adamlığına evrilen Ahmet Rıza’nın Meclis-i Me-
busan Başkanlığı süreci ele alınmış; İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin zamanla otoriterleşen 
siyasal çizgisine karşı, bu kez kurucusu olduğu örgüte muhalif bir tutum benimsemesi dik-
kat çekici bir dönüşüm olarak vurgulanmıştır. Son olarak, Kurtuluş Savaşı yıllarında Ahmet 
Rıza’nın Anadolu direnişine verdiği destek ve Avrupa kamuoyunda bu mücadeleye yönelik 
olumlu bir algı oluşturma yönündeki çabalarına da bu bölümde yer verilmiştir.

 	 Bu kitabın, ileride Ahmet Rıza üzerine yapılacak çalışmalara mütevazı bir zemin 
hazırlayacağını ümit ediyoruz. Lermontov’un meşhur romanına atıfla, Ahmet Rıza’nın da 
“zamanımızın bir kahramanı” olarak anılması gerektiği düşüncesini özellikle vurgulamak is-
teriz. Türk modernleşme tarihine yön veren bu önemli şahsiyet üzerine söylenecek sözlerin 
henüz tamamlanmadığını da açıkça belirtmek gerekir. Tüm çabamıza rağmen eksik bırakmış 
olabileceğimiz yönlerin bulunduğunu tüm kesinliği ile belirtirken, ileride yapılacak daha de-
rinlikli araştırmalarla bu eksikliklerin tamamlanacağına inanıyoruz. Ahmet Rıza’nın düşünsel 
mirasının daha bütüncül biçimde kavranmasına katkı sağlayacak yeni çalışmalara ihtiyaç du-
yulduğunu da belirtmek isteriz. 

 Bu kitabın hazırlanma sürecinde bilgi, birikim ve rehberlikleriyle katkı sunan kıymetli 
hocalarıma en içten şükranlarımı sunarım. Her şeyden önce, tez danışmanım ve öğrencisi ol-
maktan büyük bir onur duyduğum Sayın Prof. Dr. Mahir Aydın hocama en derin şükranlarımı 
arz ederim. Hocam, bilimsel katkıları ve yöntemsel rehberliğiyle; olaylara çok boyutlu yak-
laşımı, analitik derinliği ve düşünce dünyamı her defasında yeni anlam katmanlarıyla zengin-
leştiren özdeyişleriyle bir ufuk çizgisidir. Hocamın, tecrübe ile yoğrulmuş analizleri, özgün 
yorumları ve eleştirel perspektifi, bu çalışmanın düşünsel yönelimini, kavramsal çerçevesini 
ve akademik niteliğini şekillendirmiştir. Kitabın hem hazırlanmasında hem de yayımlanma-
sında desteğini esirgemeyen Sayın Doç. Dr. Metin Ünver hocama da gönülden teşekkür ede-
rim. Kendisi, zengin literatür bilgisiyle içeriğe yön veren değerlendirmeler sunmuş; pozitif ve 
yapıcı tutumuyla yalnızca çalışmanın niteliğine değil, aynı zamanda yayımlanması sürecine 
dair varoluşsal bir katkı sağlamıştır. Sayın Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu hocama ise, samimi il-
gisi ve teşvik edici yaklaşımı için teşekkür etmek isterim. Kendisine özgü hasbi tutumu, eleş-
tirilerindeki rikkat ve yapıcı tavrı, bana her zaman Mevlânâ’nın “dinleyen kalbiyle öğreten 
bilgesi”ni hatırlatmıştır. Arşiv çalışmalarım sırasında desteklerini esirgemeyen Cumhurbaş-
kanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı’ndan Sayın Ekrem Sırma’ya, değerli kolleksiyonundan 
yararlanmamı sağlayan tarihçi yazar M. Burak Çetintaş’a  teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca, 
kitabın görsel tasarım ve mizanpaj sürecindeki kıymetli katkılarından dolayı Ayşe Bil’e (Gra-
fik Tasarım ve Dizgi) teşekkür ederim.  

 Ömer AVCI
İstanbul, 2025
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İ.DH.	 :İrade Dahiliye 
İ.DUİT.	 : İrade Dosya Usulü
İ.HR.	 : İrade Hariciye 
MF.İBT.	 : Maarif Nezareti Tedrisat-ı İbtidaiye Kalemi
Y.EE.	 : Yıldız Esas Evrakı 
Y.EE.d.	 : Yıldız Esas Evrakı Defterleri 
Y.A.HUS.	 : Yıldız Hususi Maruzat
Y.MRZ.d.	 : Yıldız Maruzat Defterleri


